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سیاست خارجی متوازن
یدالله اسلامی

ابعاد نقض اصول و قواعد حقوق بین‌الملل در جنگ غزه
شادی کشاورزی *

هیل بررسی کرد 

توطئه نتانیاهو برای جدال آمریکا با ایران

انتخابات آمریکا؛ رقابتی که به مو بند است 
ابوالفضل فاتح

سیاست »نه شرقی، نه غربی« ادامه سیاست 
»موازنه منفی« دکتر مصدق و همان سیاست 
»موازنه عدمی« آیت‌الله مدرس است، این سیاست 
برگرفته از موقعیت جغرافیایی و به منظور تامین 
منافع ملی و استقلال کشور در برابر قدرت‌های 
بیگانه و استفاده از همه فرصت‌ها و امکاناتی است 
که به توسعه و پیشرفت کشور می‌انجامد نفی 
وابستگی به معنای انزوا طلبی نبوده بلکه استفاده 
درست ازروابط سیاسی را مبنای برنامه‌ریزی‌های 

حکومت می‌داند. 
نگاه به شرق در عمل کشور را به وابستگی 
بیشتر کشانیده و فرصت‌های بزرگی از کشور 

گرفته است. 
چین و روسیه از این شرایط به نفع خود بهره 
گرفته و به گونه‌ای با کارت ایران بازی کرده‌اند. 
چین با نفت ارزان ایران با تکیه بر مقوله تحریم، 
پول نفت ارزان را بلوکه و درهمان حال از ادعای 
پوچ امارات در مورد جزایر سه‌گانه پشتیباتی 

می‌کند. 
در مورد روسیه داستان پیچیده‌تر و جدی‌تر 
است. کارشکنی در به سرانجام رسیدن برجام 
در مرحله نخست و سپس ادامه همین روند 
در بازگشت به برجام، و آغار جنگ اوکراین، و 
وعده زمستان سخت اروپا که با کج فهمی دست 
اندرکاران اداره کشور همراه و فرصت بزرگ 
بازگشت ایران به بازار انرژی اروپارا گرفت، شریک 
کردن ایران در جنگ اوکراین با اعلام استفاده از 
پهبادهای ایرانی که برای روسیه سازنده تسلیحات 
امتیاز جنگی نبوده ولی داشتن شریک هدف 

مهمی است که به آن دست یافته است.
درحالی که در این سو کسانی از روابط راهبردی 
بین ایران و روسیه سخن گفته‌اند روسیه از ادعای 
پوچ امارات در مورد جزایر سه‌گانه ایرانی پشتیباتی 
کرده و به تازگی پشتیباتی از ایجاد گذرگاه زنگزور 

را به از پشت خنجر زدن‌ها افزوده است.
در سیاست خارجی دوست و دشمن همیشگی 

نداریم بلکه منافع ملی نوع و سطح رابطه را تعیین 
می‌کند. ادامه دشمنی با آمریکا و نداشتن رابطه 
درخور با اروپا میدان را برای یکه تازی روسیه باز 
گذاشته و کشور را دچار زیان‌های هنگفت کرده 

است.
بازگشت به سیاست »نه شرقی، نه غربی« و 
برقراری رابطه متوازن باهمه کشورها و بهره‌گیری 
از فرصت‌ها و کاهش تنش‌ها در راستای منافع ملی 
است و از فرصت‌های تازه‌ای که پدید آمده است 
بایستی راهی به سوی اصلاح سیاست خارجی 

گشوده شود.
فرصت‌ها بی‌پایان نیست و زمان گذراهم در 
انتظار تصمیم‌گیران نمی‌ماند، پس درنگ جایز 
نیست و دست‌اندرکاران وزارت خارجه با به دست 
آوردن موافقت ارکان قدرت گام‌های اساسی برای 
ترمیم رابطه با غرب و کاهش تنش با آمریکارا را 
بردارند و با سباست متوازن برگ بازی ایران را از 

دست روسیه بگیرند.

جنگ غزه ظرف 11ماه گذشته منجر به کشتار 
مردم غیرنظامی، زنان و کودکان فلسطینی شده 
است. حداقل تخمین‌زده می‌شود که 35 هزار و 

500 نفر تاکنون به شهادت رسیده‌اند.
اسرائیل در جنگ با غزه اقدامات ضد بشری 
بسیاری را مرتکب گشته است. در منشور ملل متحد 
سخن از قاعده آمره منع توسل به زور یا تهدید به 
زور به میان آمده و دیوان بین‌المللی دادگستری نیز 
در آرای مختلفی که صادر نموده توسل به زور را 

منع کرده است. 
در قطعنامه ۱۹۷۴ مجمع عمومی گفته شد که 
تجاوز علیه حاکمیت، استقلال سیاسی و تمامیت 
ارضی کشوری مغایر با اصول منشور ملل متحد است 
و با توجه به ماده ۲، حمله مسلحانه به خشکی، دریا 
یا هوا و بمباران و اشغال نظامی و یا اعزام گروه‌هایی 
برای انجام عملیات نظامی در کشور دیگری همگی 
از مصادیق تجاوز علیه آن کشور محسوب می‌شود. 
در حقوق بین‌الملل حتی حمله به نظامیان اسیر 
و یا مجروح ممنوع است،حال در این جنگ شاهد 
کشته شدن هزاران زن و کودک بی‌گناه هستیم که 
این خود به تنهایی نقض قاعده حقوق بشر دوستانه 
و از مصادیق جنایات جنگی به شمار می‌آید. یکی از 
اصول حقوق بشر دوستانه اصل تناسب است یعنی 
اگر در جنگی یک طرف احتمال دهد حمله به 
نظامیان موجب آسیب بسیار بیشتری به افراد غیر 
نظامی می‌شود این اصل را رعایت نکرده است که 
در جنگ اسرائیل با غزه شاید نقض گسترده و مکرر 

این اصل  هستیم. در جریان حملات گسترده رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه جنایات هولناک متعددی 
رخ دارد که می‌توان گفت در این جنگ مجموعه‌ای 
از جنایات بین‌المللی وجود دارد که مستوجب 
پیگیری قضایی بین‌المللی از سوی دیوان بین‌المللی 
کیفری است که عبارتند از الف(جنایت تجاوز، 
انجام جنگ تجاوز کارانه و تجاوز به حریم یک 
کشور و نقص اصول و قواعد حقوق بین‌الملل ب(
جنایات جنگی علیه بشریت، حمله به غیر نظامیان 
و تخریب مساجد، مدارس، بیمارستان‌ها و استفاده 
از سلاح‌های ممنوع و شیوه‌های جنگی ممنوع پ(
جنایت نسل کشی )ژنوساید(، اقدام برای از بین 
بردن هویت و موجودیت فلسطینی‌ها به عنوان یک 

گروه نژادی و مذهبی.
 بر طبق تعریفی که در کنوانسیون نسل کشی 
ارائه شده، این جنایت تلاش عمدی برای نابودی 
کامل یا جزئی یک گروه بر اساس ملیت، قومیت، 
نژاد یا مذهب آن‌ها است. در ماده ۲ کنوانسیون 
نسل‌کشی گفته شده که اگر هر یک از اعمال زیر 
به قصد نابودی کلی یا جزئی یک گروه ملی، قومی، 
نژادی یا مذهبی انجام گیرد نسل کشی محسوب 

می‌شود.
الف( کشتن اعضای گروه

ب( ایجاد آسیب جدی جسمی یا روحی به 
اعضای گروه

ج( تحمیل عمدی شرایط زندگی گروهی که 
برای نابودی کامل یا جزئی فیزیکی آن محاسبه 

شده‌ است
د( اعمال تدابیری برای جلوگیری از تولد در 

داخل گروه
ه( انتقال اجباری کودکان گروه به گروهی دیگر

ماده ۳ جرایمی را که بر اساس کنوانسیون قابل 
مجازات هستند را چنین تعریف می‌نماید

الف( نسل‌کشی
ب( توطئه برای ارتکاب نسل‌کشی

ج( تحریک مستقیم و علنی برای ارتکاب 
نسل‌کشی

د( تلاش برای ارتکاب نسل‌کشی
ه( همدستی در نسل‌ کشی 

در ۲۹ ماه دسامبر ۲۰۲۳، کشور آفریقای 
جنوبی، اسرائیل را به جرم نسل کشی در دیوان 
بین‌المللی کیفری متهم کرد و از دیوان بین‌المللی 
دادگستری خواست تا اقدامات موقتی از جمله 
دستور توقف عملیات نظامی در غزه را به اسرائیل 
صادر کند و این خود اقدامی قابل ستایش در سطح 
بین‌المللی برای حمایت از مردم مظلوم فلسطین 
است. امید است تمام کشورهای جهان برای حمایت 
از مردم فلسطین به پا خیزند. جنگ اسرائیل در 
نوار غزه مجددا ضعف‌های موجود برای ایجاد 
مسئولیت بین‌المللی دولت متخاصم و نیز نبود 
ضمانت اجراهای مناسب برای نقص اصول بنیادین 
حقوق بین‌الملل و حقوق بشر را به جامعه بین‌المللی 

متذکر شد.
*وکیل پایه یک دادگستری

نشریه هیل با اشاره به اینکه نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی آمریکا را به سمت مسیری خطرناک 
با ایران سوق می‌دهد، تاکید کرد: منافع سیاسی و 
شخصی نتانیاهو نباید در شکل دادن به اولویت‌های 
سیاست خارجی آمریکا بر منافع ایالات متحده 

برتری یابد.
در طول ۲۰ سال گذشته، برنامه هسته‌ای 
ایران محرک اصلی سیاست اسرائیل در منطقه 
و تلاش‌های بنیامین نتانیاهو )نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی( برای نفوذ بر دولت‌های آمریکا بوده 
است. اما دولت بایدن )رئیس جمهور آمریکا( در 
حالی که امیدوار است حمله پیشگیرانه محدودی 

که اسرائیل به اهداف حزب‌الله لبنان در اوایل صبح 
یکشنبه انجام داد، منجر به جنگ منطقه‌ای نشود، 
نباید به نتانیاهو اجازه دهد تا تصمیمات سیاست 
خارجی ایالات متحده در رابطه با ایران را تحت تاثیر 
قرار دهد. انجام این کار خطر درگیر شدن آمریکا 
در یک جنگ با پیامدهای غیرقابل پیش‌بینی را 
تا حدی به همراه دارد که ایالات متحده را به یک 
جنگ بی‌ثبات کننده منطقه‌ای بکشاند که می‌تواند 

به یک درگیری ویرانگر جهانی تبدیل شود.
نشریه هیل وابسته به کنگره آمریکا در ادامه 
با تاکید بر اینکه »نتانیاهو سال‌هاست که نسبت 
به ایران رویکردی جنگ‌طلبانه دارد« افزود: دولت 

راست افراطی او که مورد حمایت گروه‌های مذهبی 
تندرو است، اسرائیل را به سمت بدترین بحران‌های 
خود سوق داده است: تهدید دموکراسی از طریق 
»اصلاحات قضایی« که در اوایل سال گذشته آغاز 
و تهدید امنیتی شدیدی که با حمله هفت اکتبر 
حماس و جنگ‌های متعاقب آن در چند جبهه آشکار 
شد. این رسانه آمریکایی خروج یک‌جانبه آمریکا از 
توافق هسته‌ای با ایران را که در دولت دونالد ترامپ 
در سال ۲۰۱۸ اتفاق افتاد، نتیجه مخالفت نتانیاهو 
با توافق و پیروی برخی مقامات آمریکایی از این 
مخالفت دانست و تاکید کرد این شرایط در نهایت 

به تسریع گسترش برنامه هسته‌ای ایران منجر شد.

انتخابات آمریکا، این روزها نزدیک‌ترین رقابت 
را تجربه می‌کند. هیجان اولیه کاندیداتوری 
»هریس« قدری فرونشسته و رقابت سنگین 
خودنمایی می‌کند. نظرسنجی‌ها در سطح ملی 
»هریس« را حدود ۳ درصد بیشتر از »ترامپ« 
نشان می‌دهند، اما در ایالت‌های چرخشی وضعیت 

بسیار نامتعین است. 
تازه‌ترین نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد در 
ایالت‌های ویسکانسین و میشیگان، »هریس« به 
وضوح پیشتاز است و در آریزونا، »ترامپ« پیش 
افتاده است. اما، در سه ایالت جورجیا، نوادا و 
پنسیلوانیا، هیچ یک از دو کاندیدا فاصله معناداری 

با دیگری ندارند. 
در سیاست خارجی، همچنان جنگ غزه از 
تاثیرگذارترین رخدادها بر انتخابات آمریکا است. 
هر کس حمایت صریحتری از اسرائيل داشته 
باشد، پشتیبانی لابی پر نفوذ یهودی آمریکا را 
بدست خواهد آورد و در مقابل آراء مهم مسلمانان 
و جنبش‌های پروگرسیو را از دست خواهد داد و 
هر کس بخواهد جانب مردم غزه و جنبش‌های 
پروگرسیو را ولو در قالبی بینابین بگیرد، با چالش 

صهیونیست‌ها مواجه خواهد شد. 
در یادداشت ۱۴ مرداد »انتخابات آمریکا؛ عدم 
قطعیت«، بیان شد که رویکرد نتانیاهو، تدوام 
جنگ برای بقای خود و به پیروزی رساندن ترامپ 
است. این دیدگاهی است که تحلیل گران داخلی 
آمریکا نیز مورد اشاره قرار داده‌اند. گویی نتانیاهو 
و ترامپ به ائتلافی استراتژیک دست یافته‌اند. این 
ائتلاف هم در قالب ائتلاف در حال رشد راست‌های 
افراطی جهان قابل درک است و هم در قالب 

منافع دو جانبه. هیچ رئیس جمهوری در آمریکا 
به اندازه ترامپ حامی اشغالگران نبوده است. 
نتانیاهو در اندیشه الحاق نه تنها غزه که کرانه 
باختری است و ترامپ نیز نشان داده که در الحاق 
سرزمین‌های فلسطینی به اسرائيل سخاوت بی 
سابقه ای به خرج می‌دهد. از سوی دیگر نتانیاهو 
نیز با رویکردهای سیاسی - نظامی خود و تضعیف 
چهره بایدن و هریس، در واقع در حال ریختن آب 

به آسیاب ترامپ است.
چه بسا، ایده بحران‌ساز ترور شهیدان »اسماعیل 
هنیه« و »فواد شکور«، نیز نتیجه همین »ائتلاف 
استراتژیک« و »پخت و پز« نتانیاهو از آخرین 
دیدارش با »ترامپ« باشد. آنجا که احتمال می‌رود، 
آمر ترور »شهید سلیمانی«، به او ضرورت اقدامات 
با ریسک بالاتر به منظور دستیابی به توهم پیروزی 

سریع را ارائه کرده باشد.
تنها تفاوت این دو در موضوع جنگ غزه در 
آن است که نتانیاهو به ایده »پیروزی کامل« باور 
دارد و ترامپ به ایده »پیروزی سریع« که هر دو 
یک نتیجه مشترک خواهند داشت، عدم توافق بر 
آتش‌بس در شرایط فعلی! دیگر نقطه اشتراک این 
دو ایده، خطرناک و بحران ساز بودن آن است. 
ایده پیروزی کامل نتانیاهو، جنگی دائمی همراه 
با نسل‌کشی و ایده پیروزی سریع ترامپ، احتمال 
اقدامات خطرناک آنی را مطرح می‌سازد. نقطه 
اشتراک سوم این دو ایده، نافرجام بودن آن به 
دلیل نادیده گرفتن »جریانات مقاومت« و »مردم 

فلسطین« در معادلات است. 
این ایده‌ها ممکن است بحران‌ها و نسل 
کشی‌های جدیدی را رقم بزند اما یازده ماه گذشته 

نشان داده که نتوانسته مردم رنج دیده فلسطین را 
به تسلیم وادار نماید.

اهمیت بحران منطقه برای نتانیاهو و ترامپ 
آنجاست که در شرایط فعلی، انتخابات آمریکا 
اصطلاحا »به مویی بند« است. به این معنا که 
با چندین هزار رای در برخی ایالت‌های چرخشی 
نتیجه فرد پیروز در آن ایالت تعیین خواهد شد و 
چه بسا نتیجه نهایی انتخابات پر چالش آمریکا به 

همان چند هزار رای یکی دو ایالت وابسته باشد.
مناظره سه‌شنبه آینده اگر برنده واضحی داشته 
باشد، می‌تواند در تعیین وضعیت ماه‌های آینده 
تاثیرگذار باشد و اگر برنده واضحی نداشته باشد، 
آنگاه یکی از فشرده‌ترین و نزدیک‌ترین رقابت‌ها 
را شاهد خواهیم بود که حتی تا روزهای آخر هم 
شاید نتوان حدس دقیقی زد، چه کسی برنده 

انتخابات خواهد بود. 
چنانچه نتانیاهو، وضعیت خود و ترامپ را در 
تهدید ببیند، اگر بتواند نه تنها مانع آتش بس 
خواهد شد، بلکه چه بسا به اقدامات خطرناک‌تر 
از ترور »هنیه» و »شکور« دست بزند تا با ایجاد 
بحرانی پر دامنه، از یک سو فضای داخلی اسرائیل 
و از سوی دیگر انتخابات آمریکا را تحت تاثیر 

جنگ طلبان قرار دهد. 
احتمال راهبرد پیش دستانه و خطرناک تر 
»نتانیاهو« چه در قالب ترورهای بزرگ و چه 
در قالب گسترش بحران و حتی بهره گیری از 
ساح‌های ممنوعه نیازمند بیداری و هوشیاری 
جهان، منطقه، ایران و »محور مقاومت حامی 

فلسطین« است. 
ادامه در صفحه 3

یادداشتیادداشت

گزارش روز

یادداشت
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دبیرکل حزب مردم‌ سالاری در واکنش به توطئه کریدور زنگزور تاکید کرد

لزوم قاطعیت مقابل شیطنت مسکو
مردم‌داری پزشکیان
 کارشکنی افراطیون

نفت در پایین‌ترین قیمت
۱۴ ماهه ایستاد

آشوب فراگیر 
در قلب اسرائیل

صفحه2

صفحه7

صفحه11

گروه سیاسی- رحمان زین الدین: آن زمان که اصولگرایان تندرو در حال 
پاکسازی دستگاه‌های اجرایی و حکومتی از نیروهای مخالف خود بودند و طرح 
عظیم خالص سازی را اجرا می‌کردند، نمی‌دانستند رخدادی بزرگ باعث خواهد 
شد که تمام نقشه‌های آنها را رشته می‌کند. آنها ماندند و آرزوهای بر باد رفته‌شان. 
اینان ناگهان دیدند نه فقط نتوانسته‌اند نقشه‌های خود را اجرایی کنند بلکه از قطار 

حضور در دولت و بدنه آن غافل مانده‌اند به همین دلیل...

گروه اقتصادی - حسین قبادیان: قیمت نفت در معامات روز جمعه 
بازار آسیا، تحت تاثیر تعویق افزایش تولید اوپک پاس و کاهش ذخایر 
آمریکا، کمی ‌رشد کرد اما همچنان در محدوده پایین‌ترین قیمت ۱۴ ماهه 
خود ایستاد. قیمت نفت همراه با سایر محصولات انرژی به دلیل نگرانی 
 از ضعف اقتصاد جهانی و رکود اقتصادی چین، کاهش یافته است. به گزارش 

»مردم سالاری«، بهای معاملات نفت برنت در معاملات روز جمعه با...

گروه بین‌الملل - مهدی یزدی: سرزمین اشغالی ظرف یک هفته گذشته با 
بی‌سابقه‌ترین اعتراضات و تنش داخلی پس از واقعه هفتم اکتبر مواجه بود. شش 
اسیر اسرائیلی در حمله رژیم صهیونیستی کشته شدند؛ نام آنها در لیست حماس 
برای مبادله بود. حالا کارشکنی نتانیاهو در مذاکرات آتش بس منجر به شعله‌ور 
شدن دوباره اعتراضات شده است. جنگ مرگبار غزه دوازدهمین ماه خود را سپری 

می‌کند، رژیم صهیونیستی و جنبش مقاومت حماس با...

انا لله و انا الیه راجعون
برادر گرامی جناب آقای محمدرضا نهالدانی

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت ابوی مکرمتان حاج اصغر نهالدانی 
موجب غم و اندوه گردید. مصیبت وارده را به شما و فرزندان آن مرحوم و سایر 
وابستگان تسلیت عرض نموده و علو درجات آن عزیز سفر کرده را از درگاه 

خداوند متعال خواستاریم.
سید مجیدحسینی و خانواده

در مراسم هیئت عشاق‌الائمه حزب »مردم‌ سالاری« تشریح شد
حجت‌الاسلام سروش:

سیره و اساس پیامبری پیامبر)ص( 
حجت‌الاسلام مازنی:

حرکت رسول اکرم)ص( در نجات مردم از جاهلیت
صفحه3


